２０２０年３月２４日

町田市公立小・中学校 保護者の皆様

町田市教育委員会

新型コロナウイルス感染症に関する春季休業日及び入学式・始業式の対応について

保護者の皆様におかれましては、臨時休業中の町田市や学校の新型コロナウイルス感

染症に対する対応にご理解とご協力をいただき感謝申し上げます。

さて、春季休業期間及び新年度の教育活動について、以下のように対応いたします。

ただし、今後の国の方針や東京都、町田市の状況により、下記の内容について変更す

る可能性がございます。特に、学校において感染者が確認された場合は、原則、臨時休

業といたします。そのため、町田市及び各学校のホームページを定期的にご確認くださ

い。ご理解とご協力の程、どうぞよろしくお願い申し上げます。

記

１ 春季休業期間及び入学式・始業式の日程について

（１）春季休業日：２０２０年３月２６日（木）から４月５日（日）まで

（２）始業式：２０２０年４月６日（月）

（３）入学式：小学校 ２０２０年４月６日（月）

       中学校 ２０２０年４月７日（火）

※（２）の登校時刻につきましては、各学校のお便りやホームページ等でご確認く

ださい。

※（３）入学式の受付開始時刻、式典開始時刻につきまして、市内公立中学校入学

の方は入学通知書に記載のある時刻をご確認ください。

２ 春季休業期間及び新学期に向けた対応

（１）春季休業期間中

○ 春季休業期間中も、新型コロナウイルス感染症予防のための手洗い、うがい、室

内換気等について、引き続きご家庭でも実践をお願いします。

○ 春季休業期間中は、小学校の居場所づくり、中学校における部活動は実施をいた

しません。

○ 国の方針により、春季休業期間中に新年度の教育活動に変更が生じる可能性もご

ざいます。町田市及び各学校のホームページを定期的に閲覧いただきますよう、お

願いいたします。

○ お子様やご家族で、風邪の症状や３７．５度以上の発熱が４日以上続く場合（解

熱剤を飲み続けなければならない場合も同様）、強いだるさ（倦怠感）や息苦しさ

（呼吸困難）がある場合は、学校にご連絡ください。

（２）始業式について

○ 小・中学校とも、４月６日（月）に始業式を実施します。各学校から案内のある

登校時刻に登校させてください。

○ 始業式当日は、校長の言葉を校内放送で行うなど、児童生徒が一同に会する時間

を短縮したり、体育館で実施する場合は換気を十分に行ったりしながら短時間で

行います。

○ 登校にあたりましては、お子様の体温を毎日測定し、手洗い、咳エチケット（マ

スクの着用など）についても引き続き実施し、健康観察を十分に行ってください。

欠席する場合は、学校に連絡をお願いします。

（３）入学式について

○ 町田市公立小・中学校にお子様が入学予定の方は、「２０２０年度 町田市立小・

中学校の入学式について」の文書（小学６年生に配布、町田市及び各学校のホー

ムページでも公開）及び入学先であります小・中学校のホームページをご確認く

ださい。

（４）新年度の教育活動について

○ 新型コロナウイルス感染症予防対策を講じ、通常通り授業を行います。

○ 学校においては休み時間ごとに教室の換気、児童生徒の手洗い、うがいを励行し

ます。授業以外で、「換気の悪い密閉空間で」「多くの人が密集し」「近距離で会話

や発声が行われる」ような教育活動は当面、控えさせていただきます。

○  各学校の学校行事につきましても、新型コロナウイルス感染症予防の観点から、

日程、内容等について変更が生じる可能性があります。その際は、各学校からお便

り、ホームページ等で連絡いたします。

○ 中学校の部活動については、「換気の悪い密閉空間で」「多くの人が密集し」「近距

離で会話や発声が行われる」ことがないように留意し、新年度から実施が可能とな

ります。詳細につきましては、各中学校からのお便りやホームページ等により連絡

いたします。

○ お子様やご家族で、風邪の症状や３７．５度以上の発熱が４日以上続く場合（解

熱剤を飲み続けなければならない場合も同様）、強いだるさ（倦怠感）や息苦しさ

（呼吸困難）がある場合は、学校にご連絡ください。

【帰国者・接触者相談センター】

平日（９時から１７時） 電話番号 ０４２－７２４－４２３８

土日・休日・夜間

（９時から１７時〔土日、休日の日中〕、１７時から翌日９時〔全日夜間〕）

電話番号 ０３－５３２０－４５９２